
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 25 апреля 2011 г. № 414 

 

О схеме развития и размещения особо охраняемых природных 

территорий в тамбовской области 
Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений администрации Тамбовской области 
от 03.09.2013 № 977, от 12.02.2015 № 122, от 03.08.2016 № 885, 

от 23.08.2016 № 968, от 26.09.2016 № 1107) 

 

В целях планомерного и эффективного сохранения природных 

комплексов и объектов, имеющих особое природоохранное, научное, 

эстетическое, рекреационное и иное ценное значение, формирования единой 

системы особо охраняемых природных территорий регионального значения 

администрация области постановляет: 

1. Утвердить Схему развития и размещения особо охраняемых природных 

территорий в Тамбовской области согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Тамбовская жизнь". 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации области И.Н.Кулакова. 

(в ред. Постановления администрации Тамбовской области от 03.08.2016 

№ 885) 

 

Глава администрации области 

О.И.Бетин



Утверждена 
Постановлением 

администрации Тамбовской области 
от 25.04.2011 № 414 

 
СХЕМА 

РАЗВИТИЯ И РАЗМЕЩЕНИЯ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ 
В ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений администрации Тамбовской области 

от 03.09.2013 № 977, от 12.02.2015 № 122, от 03.08.2016 № 885, 
от 23.08.2016 № 968, от 26.09.2016 № 1107) 

 
1. Общие положения 

 
Схема развития и размещения особо охраняемых природных территорий в Тамбовской 

области (далее - Схема) разработана в соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-
ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях". 

Схема представляет собой графическое и текстовое описание существующих и планируемых 
к организации особо охраняемых природных территорий (далее - ООПТ) на территории Тамбовской 
области. 

Схема определяет перспективные направления планомерного и эффективного сохранения 
природных комплексов и объектов, имеющих особое природоохранное, научное, культурное, 
эстетическое, рекреационное, оздоровительное и иное ценное значение. 

Схема направлена на реализацию следующих целей: 
сохранение биологического и ландшафтного разнообразия территории Тамбовской области; 
охрана наиболее важных элементов природного комплекса Тамбовской области; 
поддержание экологической стабильности территории Тамбовской области и высокого 

качества окружающей среды; 
создание предпосылок для развития регулируемого рекреационного природопользования. 
В Схеме учтены пространственные различия в размещении существующих ООПТ на 

территории Тамбовской области. Пространственная взаимосвязанность ООПТ различных 
категорий, включенных в Схему, создает основу для формирования единой региональной сети 
ООПТ. 

Схема учитывается при разработке землеустроительной, градостроительной, 
лесоустроительной и иной документации. При разработке материалов по организации отдельных 
ООПТ границы, площади и иные характеристики подлежат уточнению. 

Настоящая Схема разработана на период до 2025 года. Поэтапную реализацию Схемы 
обеспечивает управление по охране окружающей среды и природопользованию области с учетом 
приоритетности организации ООПТ на территориях, находящихся под угрозой утраты 
природоохранной ценности вследствие усиливающегося антропогенного воздействия. При 
реализации Схемы может осуществляться межрегиональное сотрудничество в целях ее 
совершенствования и повышения эффективности. 
(в ред. Постановления администрации Тамбовской области от 26.09.2016 № 1107) 
 

2. ООПТ федерального значения 
 

№ на 
карте 

Название Категория Местоположение 

1 Государственный 
природный заповедник 
"Воронинский" 

Государственный 
природный заповедник 

Инжавинский, Кирсановский 
районы 



2 
 

 
3. Перечень ООПТ регионального значения 

 

№ на 
карте 

Название Категория Местоположение 

1 2 3 4 

1 Новотомниковский парк Памятник 
природы 

Моршанский 
район 

2 Мемориальная посадка сосны в форме 
пятилучевой звезды 

Памятник 
природы 

Бондарский район 

3 Новорусановский парк Памятник 
природы 

Жердевский район 

4 Воронцовский парк Памятник 
природы 

Знаменский район 

5 Знаменский парк культуры и отдыха Памятник 
природы 

Знаменский район 

6 Лесные насаждения Инжавинского санатория Памятник 
природы 

Инжавинский 
район 

7 Караульский парк Памятник 
природы 

Инжавинский 
район 

8 Минеральные хлоридно-натриево-кальциевые 
воды с содержанием активного брома 

Памятник 
природы 
(геолог.) 

Инжавинский 
район 

9 Склон долины реки Вороны Памятник 
природы 

Инжавинский 
район 

10 Озеро Ильмень Памятник 
природы 

Инжавинский 
район 

11 Парк колхоза им. Ленина Памятник 
природы 

Кирсановский 
район 

12 Минеральные воды хлоридно-натриевого типа с 
биологически активным бромом 

Памятник 
природы 

Мичуринский 
район 

13 Пойменная дубрава Памятник 
природы 

Мичуринский 
район 

14 Пойменные дубравы и уремы Памятник 
природы 

Мичуринский 
район 

15 Спелый смешанный сосняк Памятник 
природы 

Мичуринский 
район 

16 Основной питомник имени И.В.Мичурина Памятник 
природы 

г. Мичуринск 



3 
 

17 Киселевские посадки сосны обыкновенной Памятник 
природы 

Моршанский 
район 

18 Водохранилище Кершинское Памятник 
природы 

Тамбовский район 

19 Киселевские посадки сосны обыкновенной Памятник 
природы 

Моршанский 
район 

20 Минеральные воды хлоридно-натриевые с 
биологически активным бромом 

Памятник 
природы 

Моршанский 
район 

21 Озеро Красное (Святое) Памятник 
природы 

Моршанский 
район 

22 Парк при Левинской школе Памятник 
природы 

Моршанский 
район 

23 Поселение слепышей Памятник 
природы 

Моршанский 
район 

24 Исключен. - Постановление администрации Тамбовской области от 12.02.2015 № 122. 

25 Большое клюквенное болото Памятник 
природы 

Мучкапский район 

26 Овраг "Лихачев" Памятник 
природы 

Мучкапский район 

27 Екатерининский дендрологический парк Памятник 
природы 

Никифоровский 
район 

28 Больше-Гагаринский парк Памятник 
природы 

Пичаевский район 

29 Эталонный участок высокопродуктивного 
дубового насаждения 

Памятник 
природы 

Моршанский 
район 

30 Байловский парк Памятник 
природы 

Пичаевский район 

31 Эталонный участок высокопродуктивных посадок 
сосны обыкновенной 

Памятник 
природы 

Моршанский 
район 

32 Уникальное лесное насаждение (Раненбургское) Памятник 
природы 

Первомайский 
район 

33 Нижняя Мельница Памятник 
природы 

Мичуринский 
район 

34 Верхняя Мельница Памятник 
природы 

Мичуринский 
район 

35 Лодыгинский парк Памятник 
природы 

Петровский район 



4 
 

36 Туевая роща Памятник 
природы 

Петровский район 

37 Покрово-Чичеринский парк Памятник 
природы 

Петровский район 

38 Успеновский парк Памятник 
природы 

Петровский район 

39 Геологический памятник позднемеловой эпохи Памятник 
природы 

Рассказовский 
район 

40 Парк госплемптицезавода Арженка Памятник 
природы 

Рассказовский 
район 

41 Урочище Бездушный куст Памятник 
природы 

Рассказовский 
район 

42 Урочище Репный куст Памятник 
природы 

Рассказовский 
район 

43 Эталонный участок высокопродуктивных посадок 
сосны обыкновенной 

Памятник 
природы 

Рассказовский 
район 

44 Парк Чакинского сельскохозяйственного 
техникума и областной опытной 
сельскохозяйственной станции 

Памятник 
природы 

Ржаксинский 
район 

45 Парк совхоза имени академика В.Р.Вильямса Памятник 
природы 

Сосновский район 

46 Балка Большая Карташовая Памятник 
природы 

Сосновский район 

47 Геологический памятник второй половины 
среднемиоценовой эпохи (стратотип Ламкинской 
свиты) 

Памятник 
природы 

Сосновский район 

48 Геологический памятник первой половины 
среднемиоценовой эпохи (стратотип 
каменнобродских слоев) 

Памятник 
природы 

Сосновский район 

49 Геологический памятник позднего миоцена 
(опорный разрез Дегтянских слоев Горелкинской 
свиты) 

Памятник 
природы 

Сосновский район 

50 Исключен. - Постановление администрации Тамбовской области от 12.02.2015 № 122. 

51 Киселевские посадки сосны обыкновенной Памятник 
природы 

Сосновский район 

52 Сосновские бугры Памятник 
природы 

Сосновский район 

53 Лесопарк Растов Сад Памятник 
природы 

Староюрьевский 
район 



5 
 

54 Новиковский парк Памятник 
природы 

Староюрьевский 
район 

55 Водохранилище Шушпанское Памятник 
природы 

Староюрьевский 
район 

56 Дерево любви Памятник 
природы 

Тамбовский район 

57 Дубрава Большая Матыра Памятник 
природы 

Тамбовский район 

58 Дубрава Малая Матыра Памятник 
природы 

Тамбовский район 

59 Киселевские посадки сосны обыкновенной Памятник 
природы 

Тамбовский район 

60 Красносвободские осиновые кусты Памятник 
природы 

Тамбовский район 

61 Лесные кольцевые овраги Памятник 
природы 

Тамбовский район 

62 Болото Кошеляевское Памятник 
природы 

Тамбовский район 

63 Лесные насаждения с представителями 
лесостепной флоры 

Памятник 
природы 

Тамбовский район 

64 Малиновский останец Обтекания Памятник 
природы 

Тамбовский район 

65 Озеро Княжое Памятник 
природы 

Тамбовский район 

66 Озеро Святовское Памятник 
природы 

Тамбовский район 

67 Озеро Чистое Памятник 
природы 

Тамбовский район 

68 Озеро Чистоозерное (Святое) Памятник 
природы 

Тамбовский район 

69 Река Мошляйка с источниками и прудами 
(верхнее и среднее течение) 

Памятник 
природы 

Тамбовский район 

70 Река Студенка Памятник 
природы 

Тамбовский район 

71 Родник у с. Горелое Памятник 
природы 

Тамбовский район 

72 Тамбовский вал Памятник 
природы 

Тамбовский район 



6 
 

73 Татарский вал Памятник 
природы 

Тамбовский район 

74 Татарский вал Памятник 
природы 

Тамбовский район 

75 Урочище Араповская дача Памятник 
природы 

Тамбовский район 

76 Урочище Елкашевская дача Памятник 
природы 

Тамбовский район 

77 Эталонный участок высокопродуктивных 
лиственных посадок дуба черешчатого 

Памятник 
природы 

Тамбовский район 

78 Эталонный участок высокопродуктивного 
хвойного насаждения сосны обыкновенной 

Памятник 
природы 

Тамбовский район 

79 Эталонный участок высокопродуктивного 
хвойного насаждения сосны обыкновенной 

Памятник 
природы 

Тамбовский район 

80 Эталонный участок высокопродуктивного 
хвойного насаждения сосны обыкновенной 

Памятник 
природы 

Тамбовский район 

81 Эталонный участок высокопродуктивного 
хвойного насаждения сосны обыкновенной 

Памятник 
природы 

Тамбовский район 

82 Эталонный участок высокопродуктивного 
хвойного насаждения сосны обыкновенной 

Памятник 
природы 

Тамбовский район 

83 Эталонный участок высокопродуктивного 
хвойного насаждения сосны обыкновенной 

Памятник 
природы 

Тамбовский район 

84 Эталонный участок высокопродуктивного 
хвойного насаждения сосны обыкновенной 

Памятник 
природы 

Тамбовский район 

85 Эталонный участок высокопродуктивного 
насаждения сосны обыкновенной 

Памятник 
природы 

Тамбовский район 

86 Эталонный участок высокопродуктивных посадок 
сосны обыкновенной 

Памятник 
природы 

Тамбовский район 

87 Эталонный участок высокопродуктивных посадок 
сосны обыкновенной 

Памятник 
природы 

Тамбовский район 

88 Геологический памятник позднего миоцена 
(парастратотип Горелкинской свиты) 

Памятник 
природы 

Тамбовский район 

89 - 
90 

Исключены. - Постановление администрации Тамбовской области от 12.02.2015 № 
122. 

91 Южный парк (Ахлябиновская роща) Памятник 
природы 

г. Тамбов 

92 Парк кардиологического санатория Памятник 
природы 

г. Тамбов 



7 
 

93 Полетаевские осиновые кусты Памятник 
природы 

Токаревский 
район 

94 Исключен. - Постановление администрации Тамбовской области от 23.08.2016 № 968. 

95 Ольшанский парк и пруд Памятник 
природы 

Уваровский район 

96 Парк музея-усадьбы С.В.Рахманинова - филиал 
областного краеведческого музея 

Памятник 
природы 

Уваровский район 

97 Водохранилище Челнавское Памятник 
природы 

Тамбовский район 

98 "Польновский" Биологическ
ий 
природный 
заказник 

Мичуринский, 
Никифоровский 
районы 

99 "Моршанский" Биологическ
ий 
природный 
заказник 

Сосновский, 
Моршанский 
районы 

100 Хмелино-Кершинский Биологическ
ий 
природный 
заказник 

Пичаевский, 
Бондарский 
районы 

(п. 100 введен Постановлением администрации Тамбовской области от 03.09.2013 № 977) 

101 Нижневоронинский Биологическ
ий 
природный 
заказник 

Уваровский, 
Мучкапский 
районы 

(п. 101 введен Постановлением администрации Тамбовской области от 03.09.2013 № 977) 

102 Урляпов перелаз Памятник 
природы 

Мичуринский 
район 

(п. 102 введен Постановлением администрации Тамбовской области от 12.02.2015 № 122) 

103 Урляпов вал Памятник 
природы 

Мичуринский 
район 

(п. 103 введен Постановлением администрации Тамбовской области от 12.02.2015 № 122) 

104 Осиновый овраг Памятник 
природы 

Тамбовский район 

(п. 104 введен Постановлением администрации Тамбовской области от 12.02.2015 № 122) 

105 Степь в имении Герцога Лейхтенберского Памятник 
природы 

Сампурский район 

(п. 105 введен Постановлением администрации Тамбовской области от 12.02.2015 № 122) 



8 
 

106 Адамовы кусты Памятник 
природы 

Сампурский район 

(п. 106 введен Постановлением администрации Тамбовской области от 12.02.2015 № 122) 

107 Отрог Памятник 
природы 

Сампурский район 

(п. 107 введен Постановлением администрации Тамбовской области от 12.02.2015 № 122) 

108 Верховья реки Цны Памятник 
природы 

Сампурский район 

(п. 108 введен Постановлением администрации Тамбовской области от 12.02.2015 № 122) 

109 Святое озеро Свято-Никольской Мамонтовой 
пустыни 

Памятник 
природы 

Сосновский район 

(п. 109 введен Постановлением администрации Тамбовской области от 12.02.2015 № 122) 

110 "Устьинская засечная дубрава" Памятник 
природы 

Мичуринский 
район 

(п. 110 введен Постановлением администрации Тамбовской области от 03.08.2016 № 885) 

111 "Лесной массив Савинка" Памятник 
природы 

Мичуринский 
район 

(п. 111 введен Постановлением администрации Тамбовской области от 03.08.2016 № 885) 

112 "Высокопродуктивные культуры ели" Памятник 
природы 

Мичуринский 
район 

(п. 112 введен Постановлением администрации Тамбовской области от 03.08.2016 № 885) 

 
Итого: существующих ООПТ регионального значения - 107, из них 103 памятника природы и 4 

биологических природных заказника. 
(в ред. Постановления администрации Тамбовской области от 23.08.2016 № 968) 

 
4. Перечень планируемых к организации ООПТ регионального 

значения 
 

№ 
на 

кар
те 

Название Местоположе
ние 

Категория Площа
дь, га 

Обоснование 
создания 

1 2 3 4 5 6 

1 - 
2 

Исключены. - Постановление администрации Тамбовской области от 03.09.2013 № 977 

3 Исключен. - Постановление администрации Тамбовской области от 12.02.2015 № 122. 

4 - 
5 

Исключены. - Постановление администрации Тамбовской области от 03.09.2013 № 977 



9 
 

6 Водохранилище на р. 
Плоскуша у 
д. Тютчево 

Петровский 
район 

Памятник 
природы 

150 Места массовых 
миграционных 
скоплений птиц 

7 Географические 
культуры ели, возраст 
100 лет, Тамбовское 
областное 
государственное 
учреждение (далее - 
ТОГУ) "Тамбовское 
лесничество" 
Столовское участковое 
лесничество квартал 
20 выдел 3 

Тамбовский 
район 

Памятник 
природы 

1,3 Искусственные 
лесонасаждения. 
Мониторинговый 
лесоводческий объект, 
существующий многие 
десятилетия. Имеет 
научную ценность 

8 - 
14 

Исключены. - Постановление администрации Тамбовской области от 12.02.2015 № 122. 

15 - 
16 

Исключены. - Постановление администрации Тамбовской области от 03.08.2016 № 885. 

17 - 
18 

Исключены. - Постановление администрации Тамбовской области от 12.02.2015 № 122. 

19 "Балка Землянская" Инжавинский 
район 

Памятник 
природы 

11,0 Места обитания и 
произрастания редких и 
охраняемых видов 
растений, внесенных в 
Красную книгу 
Российской Федерации и 
Красную книгу 
Тамбовской области 

20 - 
22 

Исключены. - Постановление администрации Тамбовской области от 12.02.2015 № 122. 

23 "Сухая Ржакса" Граница 
Ржаксинского 
и 
Инжавинского 
районов 

Ботаническ
ий 
заказник 

200 Научную ценность 
представляют дубравы 
байрачные; достоверно 
выделено: 13 видов 
редких растений, 5 видов 
редких насекомых, 2 
вида редких 
млекопитающих 

24 - 
25. 

Исключены. - Постановление администрации Тамбовской области от 03.09.2013 № 977 

26 Исключен. - Постановление администрации Тамбовской области от 03.08.2016 № 885. 

27 Исключен. - Постановление администрации Тамбовской области от 12.02.2015 № 122. 

28 - 
29. 

Исключены - Постановление администрации Тамбовской области от 03.09.2013 № 977 



10 
 

30 Исключен. - Постановление администрации Тамбовской области от 26.09.2016 № 1107. 

31 Исключен. - Постановление администрации Тамбовской области от 12.02.2015 № 122. 

32 "Иловайский" Мичуринский, 
Первомайский 
районы 

Памятник 
природы 

14000 Сохранение природной 
экосистемы 

(п. 32 введен Постановлением администрации Тамбовской области от 12.02.2015 № 122) 

33 "Козловский вал" Тамбовский, 
Никифоровски
й районы 

Памятник 
природы 

13 Сохранение элементов 
степной флоры 

(п. 33 введен Постановлением администрации Тамбовской области от 12.02.2015 № 122) 

34 Придание статуса 
ООПТ местного 
значения паркам, 
скверам, городским 
лесам г. Тамбова 

г. Тамбов Охраняема
я зеленая 
зона 

100 Рекреационная 
территория города 
Тамбова 

(п. 34 введен Постановлением администрации Тамбовской области от 12.02.2015 № 122) 

35 "Татарский вал" Тамбовский 
район 

Памятник 
природы 

27 Объединение 
существующих 
памятников природы 

(п. 35 введен Постановлением администрации Тамбовской области от 12.02.2015 № 122) 

36 "Балка "Козленков 
овраг" 

Жердевский 
район 

Памятник 
природы 

166 Уникальные уголки 
природы, где 
сохранилось 
естественное 
разнообразие флоры. 
Места произрастания 
редких видов растений 

(п. 36 введен Постановлением администрации Тамбовской области от 03.08.2016 № 885) 

37 "Балка "Земляная" Жердевский 
район 

Памятник 
природы 

83 Места произрастания 
редких видов растений 

(п. 37 введен Постановлением администрации Тамбовской области от 03.08.2016 № 885) 

38 "Пойменный луг на 
левобережье р. 
Савала" 

Жердевский 
район 

Памятник 
природы 

27 В данном урочище самая 
крупная популяция 
брандушки 
разноцветной. 
Вид, включенный в 
Красную книгу РСФСР 
(1988), Красную книгу 
Российской Федерации 
(2008) и Красную книгу 
Тамбовской области 
(2002) 



11 
 

(п. 38 введен Постановлением администрации Тамбовской области от 03.08.2016 № 885) 

39 "Долина р. Харина" Жердевский 
район 

Памятник 
природы 

95 Места произрастания 
редких видов растений, 
включенных в Красную 
книгу Тамбовской 
области 

(п. 39 введен Постановлением администрации Тамбовской области от 03.08.2016 № 885) 

40 "Исток р. Битюг" Токаревский 
район 

Памятник 
природы 

156 В данном урочище 
отмечена популяция 
брандушки 
разноцветной - вид, 
включенный в Красную 
книгу РСФСР (1988), 
Красную книгу 
Российской Федерации 
(2008) и Красную книгу 
Тамбовской области 
(2002), и другие виды 
редких растений 

(п. 40 введен Постановлением администрации Тамбовской области от 03.08.2016 № 885) 

41 "Левый склон р. 
Пласкуша" 

Мордовский 
район 

Памятник 
природы 

97 Самая крупная 
популяция астрагала 
шерстикоцветкового (в 
области их всего 3) 

(п. 41 введен Постановлением администрации Тамбовской области от 03.08.2016 № 885) 

42 "Балка "Коренная" Инжавинский 
район 

Памятник 
природы 

930 Места произрастания 
редких видов растений, 
включенных в Красную 
книгу Тамбовской 
области 

(п. 42 введен Постановлением администрации Тамбовской области от 03.08.2016 № 885) 

43 "Левый склон реки 
Ржакса" 

Ржаксинский 
район 

Памятник 
природы 

98 Места произрастания 
редких видов растений, 
включенных в Красную 
книгу Тамбовской 
области 

(п. 43 введен Постановлением администрации Тамбовской области от 03.08.2016 № 885) 

44 "Балка "Землянская" Инжавинский 
район 

Памятник 
природы 

790 Места произрастания 
редких видов растений, 
включенных в Красную 
книгу РСФСР (1988), 
Красную книгу 
Российской Федерации 
(2008) и Красную книгу 



12 
 

Тамбовской области 
(2002) 

(п. 44 введен Постановлением администрации Тамбовской области от 03.08.2016 № 885) 

45 "Левый склон реки 
Сухая Панда" 

Инжавинский 
район 

Памятник 
природы 

76 Места произрастания 
редких видов растений, 
включенных в Красную 
книгу Тамбовской 
области 

(п. 45 введен Постановлением администрации Тамбовской области от 03.08.2016 № 885) 

46 "Урочище Степь" Моршанский 
район 

Памятник 
природы 

278 Места произрастания 
редких видов растений, 
свойственных для 
луговых степей 

(п. 46 введен Постановлением администрации Тамбовской области от 03.08.2016 № 885) 

 
Итого: площадь, занимаемая действующими ООПТ, составляет 201700 га, или 5,85% от 

территории области. 
(в ред. Постановления администрации Тамбовской области от 26.09.2016 № 1107) 

Схемой предусмотрена организация новых ООПТ регионального и местного значения общей 
площадью 17201, или 0,5% от территории области. 
(в ред. Постановления администрации Тамбовской области от 26.09.2016 № 1107) 

При реализации Схемы в полном объеме площадь ООПТ составит 218901 га, или 6,35% от 
территории области. 
(в ред. Постановления администрации Тамбовской области от 26.09.2016 № 1107) 

 
5. Графическое изображение Схемы развития и размещения особо 

охраняемых природных территорий в Тамбовской области 
 

Графическое изображение Схемы развития и размещения особо охраняемых природных 
территорий в Тамбовской области размещено на сайте управления по охране окружающей среды 
и природопользованию области по адресу: http://opr.tmbreg.ru/8462/8487.html. 
(в ред. Постановления администрации Тамбовской области от 03.08.2016 № 885) 


